



ZBIOR

Wiadomości Tygodniowych.

w Krakowie

Kwartal Czwarty Num: 13.

Dnia 23. Stycznia R. P. 1785.

*Kontynuacja Dyaryuszu Podróży J. K. Mci
do Grodna.*

Tym czasem nieustawały huczeć armaty, i pomnażać się asystencya z powozow i koni. O pół mile od Nieświeża, zaiechał drogę konno Jegomć Pan Morawki General Lieutnant z Jmć: Panem Platterem Pifarzem Polnym Litt: w kilkanaście koni, donosząc o stojącym w polu Szwadronie Kawaleryi Narodowej Hufarskiej mającey konwoiować Najiaśniej: Pana z Nieświeża do Grodna, czekając rozkazu jeżeli ta Kawalerya miała czynić swoje manewry. N. P. kazał się załtanowić powozom, i wysiadłszy z sw^e Ddd iey^o

iey Landary szedł w pole za gościniec, gdzie blisko poł godziny przypatrował się rzeczoným manewrom, z pochwałą piękných ludzi, dobrych koni i exercerunku. Część tey Kawaleryi pobiegła przodem do Nieświeża na wyznaczone sobie stacye. Część pomnożyła afsystencyą iadąc za landarą. Jeśli policzemy wieśniactwo zebrane a przez półtory mile gęsto we dwóch rzędach stojące, można mówić że pół mile od Nieświeża już było do sześciu tysięcy ludzi, konno, pie szo, powozami afsystencyą składających.

Niedługo potym uyrzeliśmy podle gościńca ufzykowaną Szlachtę Ordynacką na koniach w. Mundurach to iest żupanach palie i kontuszach granatowych, było tey Szlachty do 800. pod swoiemi Rotmistrzami trzymającymi dobyte pałasze, a Szlachta z proporcami koloru czarnego i karmazynowego, po środku tey Szlachty po skrzydłach ufzykowaney siedziało na koniach ludzi zbroynych w armaturę starożytną, to iest kirisie żelazne w szyszakach żelaznych na głowach, a wszystkie mi komenderował Pan Jankowski, w piękną zbroję odziany. Ci Kiryfsiery mieli w ręku także kopie w górę wyniesione, lecz

lecz z białemi i czerwonemi i nierównie dłuższemi proporcjami, która różnica przy powiewnym wietrze piękny widok (sprawowała, o podał troche od tey milicyi stało dwanastcie koni powódnych bardzo pięknych w sutych rzędach i pod haftowanemi dywdykami, daley stali uszykowani we dwa rzędy strzelce, w zielonych żupanach, i szarych kurtkach w liczbie do ośmuset, mający w ręku fuzye. Zaciechał potym drogę Najiasnieyszemu Panu Xiążę Podkomorzy Wielkiego Xięstwa Litewskiego Xiążę Sapieha Generał Artylleryi Jmć Pan Judycki Strażnik Litewski z wielu Officerami, a na koniec o ćwierć mile od Nieświeża stały uszykowane Woiewodztwa, to jest Wileńskie z Powiatami Ofzmiańskim i Wilkomirskim, Mińskie z Możyńskim Powiatem i Nowogrodzkie. Do zbliżającego się Najiasnieyszego Pana w pośrzedku tysiączney asystencyi, podiechał Xiążę Woiewodą Wileński na bardzo pięknym koniu Turckim, pod dywdykiem srebrogłownym, i rżędem złotym suto rubinami wyfadzonym. Xiążę był w Mundurze Woiewodztwa swego, a na głowie miał piękny sobol kółpak, co prawdziwie wznowił poważną poltać starożytnych Polakow; ko-

nia dwóch paiukow prowadziło, czytał potym z karty Xżę Mowę do Króla prawdziwie uprzejmą, zapraszając N. P. do domu, i oświadczał iako zebrany tu z nim cały Stan Rycerski, serce swoje dla tak dobrego Pana otwiera, i spólnie z nim go wita, życie i zdrowie na usługi Monarchy ofiarując. Słuchał mowy Najjaśniejszy Pan stojąc w landarze odkrytej, i Głową nakrytą kapeluszem, a gdy Xiążę przestał, odpowiadał mu, i zgromadzonym Woiewodztwom: w słowach, tonie, wyrazach, i słodyczy twarzy, tak mile i uprzejmie że słuchających do płaczu pobudził. Attencya zaś choć w tym tumultcie była tak wielka, że głos N. P. od wszystkich był słyszany. Przystępowali potym kolejno Urzędnicy Woiewodztw i Powiatow witając Monarchę. Od Wileńskiego mówił Jmć Pan Tyzenhaus Chorąży, od Oszmiańskiego Oskierko Marszałek, od Wilkomirskiego Marszałek Kościalkowski, od Mińskiego Profzyński Podkomorzy, od Możyńskiego Oskierka Marszałek. Wszyscy mówili z koni, N. P. sam stojąc, z taką przytomnością, i słownością, do mów urzędniczył, iakby one pierwey czytał. Tym czasem gdy który Powiat lub Woiewodztwo odbyło swo-

fwoie powitanie, zaraz po odpowiedzi Królewskiej ruszało się do afsystencyi porządkiem, aby iedne drugim zamieszania nie czyniły, Xżę Woiewoda z Dygnitarzami, i Urzędnikami, iechał tuż przed kareta Królewską konno, a gdy go N. P. obligował aby siadł do niey, odpowiedział, że pierwey pod kołem powozu Królewskiego będzie, niżeli na nim. Wyrazić nie można takiego widoku, chyba kto był na elekcyi Królewskiej, ten iego wspaniałość imaginować może. W tey paradzie iechaliśmy aż ku bramie mieyskiej. Witali Zydzi oracyą i offiarowaniem sztuki takiej, iakie się kładną zamiast serwisow u stołow tafłowych, z różnemi figurami i piramidą ukoronowaną, Herby i Cyfrę Królewską na sobie mającą. U bramy stał Magistrat, a Burmistrz powiedziawszy bardzo piękną mowę, oddał N. P. na tacy klucze od Miasta. Brama miała na sobie taki napis, pod Cyfrą i Herbami: *Lætitie & felicitatis Publicæ, Auçtori Stanislao Augusta Regi Poloniæ Magno Duci Lithvaniæ Carolus II. Dux Radziwillius.* Wiechał N. P. do bramy drugiey tryumfalney, na którey był napis *attolite portas Principes vestras & introibit Rex.* Po tym przeiechawszy całe Mia-

Miasto, gęstym ludem po ulicach, oknach, i gdzie tylko kto mógł patrzeć napelnionym, gdy przejeżdżał około Ratusza prezentował broń cały batalion, piechoty garnizonowey, z sześciuset ludzi złożoney. Na cmentarzu Poiezuickim stały Hufarskie Chorągwie dla parady i dawania ognia. W Kościele był przygotowany pulpit akfamitem nakryty z takimże wezglowiem, około którego stali, po tey i owey stronie, ludzie ubrani od stóp do głowy w żelazną blachę, trzymając w ręku halibardy. Wszedł N. P. do Kościoła prowadzony z cmentarza od Jmć Xiędza Wodzińskiego Biskupa Smoleńskiego pontificaliter ubranego, przy odgłosie na chorze muzyki i biciu z armat nieultannym. Przed Kościołem stojące warty niedopuszczały weyscia gminowi, przeto Kościół był tylko samemi znaczniefzemi i Szlachtą a Duchownemi napelniony. Po odśpiewaniu *Te Deum Laudamus* przystąpił Jmć Xiędz Biskup Smoleński prosząc N. P. aby pozwolił mówić do siebie Xiędzu Katembrynkowi Prałatowi Smoleńskiemu, iako Plebanowi mieyscowemu. Ten godny Exiezuita, sławny przymiotem Kaznodzieyłtwa ieszcze w Zakonie swoim, honorem mie-

wania

wania Kazań przed Monarchą w Kollegiacie Warszawskiej, nie omylił dobrej opinii o sobie w powitaniu Króla, w wyborze myśli i wyrazów do miejsca i okoliczności przystofowanych. Porównanie podroży Królewskiej Obywatelom i Krajo-
wi użyteczney, jako dającey okazją do wprowadzenia wielu porządków, z podrozami Marka Aureliusza Cefarza, który *omnia inspicere omnibus prospicere voluit*: wielce się słuchaczom upodobało. Nowa iefzcze była fatyga dla Monarchy, i pierwszego w swoim Narodzie mowcy, ale fatyga tylko z podroży. Umysł iego czerstwy obfity w myśli, a zawsze przytomny, dostarczył tyle w odpowiedzeniu mowie Proboszcza poważnych i pięknych wyrazów, wiekopomną Domowi Radziwiłowskiemu sławę przynoszących, że w tey świątyni zdawało nam się słyszeć bosstwo iakie mówiące: Ruszył się petym N. P. z Kościoła do Zamku ieżiorem otoczonego, obfzerną równą i wspaniałą groblą z Miałtem złączonego w teyże afsystencyi, u wałów Zamkowych, i Bramy Komendant Zamkowy oddał N. P. klucze, które Monarcha przyiąwszy znowu one powrocił, a sam wiechawszy na dziedziniec, i wszedłszy do przedpokoiu
fwe-

swego znalazł oczekiwające siebie Damy, Państwo, Urzędników różnych, prawdziwie w takim nacisku, że się zaledwo można było przecisnąć do pokoju. Już to było około drugiej po południu. Przeto N. P. przywitawszy się krotko z przytomnemi poszedł do swoich appartamentow, wspaniale i podług godności Majestatu umeblowanych. Całemu Dworowi Królewickiemu, wyznaczone były udzielne pokoje nie tylko wygodne ale i okazałe; wszędy meble materyalne, i wygody wszelkie. Albowiem Xiążę reparaował, odnowił, naywygodniejszy sposobem rozdzielł Zamek, tak dobrze że prawdziwie gmach ten cały, zda się wcale być innym, niż był dawniey. Wyszedł potym N. P. ze swego pokoju do wielkiej sali, gdzie były zebrane Damy do kilkudziesiąt, mając na czele J. W. Woiewodzinę Smoleńską zaproszoną od Xcia do Nieświeża, Panią z urodzenia, urody, rozumu, cnoty a pokrewieństwa z Familją Monarchy dobrze w Polsce znaną. Znajdowały się w tey poważney kompanii, wszystkie prawie, bliskością krwi, z Xiążęciem złączone, J. W. Morawska Pisarzowa W. X. Litt: Przędziecka Pisarzowa Mińska, Sołtanowa Chorażyna W. X. Litt:

Litt: Ferzenowa Genera: Masalika Genera: z Siostrą. Xieźniczki Radziwiłłowny z Domu, i inne Damy.

Sala tak wielka w kilku tygodniach przed przyjazdem Królewskim wyśpierzona, miała suffit malowany alfreško. Wyrażone na nim były Geniusze cnoty i mądrości, trzymający Portret N. P. i Koronę nań wkładające, niżej był Geniusz Domu Radziwiłłowskiego palący na Offiarę, który się skrzydelkami zbiiał do Monarchy. y inny ieszcze Geniusz z zbroynym wyniesionym mieczem. Zazdrość postaci brzydliwej y odganiałeicy, którą orzeł Radziwiłłowski wziąłwszy za włosy dziobem targa i wlecze. N. P. M. podziękowawszy Xiążętom za tey uprzejmiej przychylności oświadczenie i znak oney na czasy potomne zostawionej, oraz dawszy do pocałowania rękę swą przytomnym Damom, które J. W. Pisarzowa prezentowała, udał się do innej sali na obiad Sobie i Familii Xiążęcey, Gościom i Dworowi swemu na 40 Osob przygotowany. Po innych salach i pokojach było stołow kilka, każdy na Osob kilkadziesiąt, a w Kollegium Poczuckim 3. także stoły dla Gości przykrytych, przy spełnieniu zdrowia N.

P. hu-

P. huczały przy 'wałach armaty, a N. P. pił po tym zdrowie milego sobie, i wesołego gospodarza, tudzież Xcia Podkomorzego Brata. Po obiedzie zaczął się koncert w sali wielkiej przez Orkiestrę Xcia, i trwał więcey godziny; poszedł po nim N. P. do swoich pokoiow dla expedyowania resposow na przyniesioną w czasie obiadowym z Warszawy expedycyą, a gdy już około szostey zmierzchać zaczynało wrócił się do sali, i otworzył bal tańcow z J. W. Woiewodziną Smoleńską, tańcował i potym kilka razy z Damami Familii Xiążąt Radziwiłłow, i bawił się wesoło prawie do godziny 10. Na koniec za daniem wiadomosci, iż zapalona była illuminacya, wsiadł do otwartej kolaski, z J. Panią Woiewodziną Smoleńską, Pisarzową Litt: i Generałem Komarzewskim, a obiechawszy całe Miasto prawdziwie ogniem rozrzarzone wrócił się do siebie na spoczynek. Nastąpiła kollacya u kilku stołów, lecz że to już było około 12. roziechało się wiele do domow. Mówić można iż ta illuminacya była wspaniała Królewka. Wszystkie wały Zamkowe były w ogniu, grobla także i wszystkie ulice z domami, a po końcach ulic, stały bramy gęstemi lampami uładzone. Liczonę
tych

tych ogniw do trzechkroć sto tysięcy; i łącno temu wierzyć, widziawszy kilkanaście ulic w lampach, także Kościoły i domy wszystkie, co zaiste nie mogło być bez takiej liczby światła o jakiej powiedziano. Skończył się za tym dzień pierwszy przybycia Królewskiego do Nieświeża.

DALSA PODROZ J. K. MCI.

Dnia 19. Września w Niedzielę.

Król Jmć z rana o wpół do 8. udał się do Kaplicy Zamkowej na słuchanie Mszy S. iako w dzień Niedzielny, po Mszy miał Kazanie J. X. Karpowicz Exmisyonarz, a teraz Proboszcz Preński, i Professor Teologii w Akademii Wileńskiej, sławny z talentów do Kaznodzieystwa; Kazanie Jego stołowane do przybycia N.P. w Dom Radziwiłłowski, pochwaliwszy Monarcha one w druk podaę rozkazał, a samego Kaznodzieię pierścionkiem szafrowym kameryzowanym udarował. Podobalo się słuchaczom procz innych rzeczy przywiedziona od Kaznodziei odpowiedz niegdys Marszałka Kazanowskiego
Wła-

Władysławowi IV. okazałości w przy-
 mowaniu siebie naganiającemu " Królu
 „ ani ja bez ciebie chcę być bogatym,
 „ ani przy tobie być mogę ubogim „
 Po zakończonym nabożeństwie wrócił się
 N. P. do swojego apartamentu, nieco tam
 zabawiwszy się u siebie wyiechał do Alby
 Domkow rezydencyi letniej XX. Radzi-
 willow w asystencyi Officyerów obojga
 Brygad i Dworskich. Przyimował naj-
 przod Króla Jmci Xiążę Woiewoda Wileń-
 ski w swoim domku jako Woyt tej wio-
 ski. Oglądał N. P. z ciekawością wszy-
 stkie pokoiki gustownie i bogato przyo-
 zdobione, ogródek mały, i dziką prome-
 nadę do koła wodą oblaną, pochwaliwszy
 gust Xięcia, szedł do drugiego Jemś Pani
 Ferzenowey mieszkania które podobnym
 sposobem zabudowane i ozdobione było.
 Daley do Xięcia Macieia. Ten gospodarz
 spokał N. P. z chlebem w bramie i
 temi słowy przywitał " Ten chleb z któ-
 „ rym potykam W. K. Mość słodki nam
 „ jest pod swoim panowaniem. „ Król
 obejrzałwszy wszystkie tam ciekawości,
 ogród, i ptaki, nazwane Bataliony w kła-
 tkach siedzące. Szedł do domku Kafzte-
 lana Trockiego, spotkany był od gospodarza
 i corki jego u drzwi; zaproszony
 do

do środka na czekoladę, asystujący na likwory i frukta. Potym śniadaniu wielkim kontynuował daley drogę do Xcia Jmci Podkomorzego mieszkania, tu w ogrodku iego przypatrywał się Skalce do koła wodą oblanej i siecią do połowy ryb rozwieszoney; daley trochę dzikiej promenadzie, leszczyną zasądzoney. Obaczywszy zaś z ukontentowaniem te wszystkie domki udzielne, w sobie obojętności i gust mające, przy powrocie swoim do Zamku wstępował do obozu dla oglądania namiotow pod Wiedniem od Króla Jana III. Turkom zebranych. Nastąpił obiad o zwyczajney porze, na który goście znajdujący się kolejno byli proszeni, tak iako i Damy; po obiedzie był koncert w sali wielkiej, a około godziny 6. odwiedzał N.P. Kościół Parafialny po-Jezuicki oraz Grob w nim Kamili XX. Radziwiłłow idących od Mikołaja Sierotki Woiewody Wileńskiego. Jechał potym N.P. do Kościoła Panien Benedyktynek, zkąd wstąpił do Kłasztoru do Celi Jeymśc P. a Xięni z domu Szaniawskiej witany od niej, i konfiturami był traktowany. Tym czasem zaś gdy Monarcha odwiedzał Kościół, około iluminacyi fortecy Gibraltaru, i armowania tak tey twierdzy ima-

gimacyney jako okrętów skombinowanych do iey ataku Pracowano. Forteca była zrobiona z drzewa i płocien malowanych, niedaleko Kościoła Ex Jezuickiego na brzegu Jeziora, które Zamek cały Xiążęcia oblewa złączony groblą z Miastem, na przeciwko fortocy na tymże jezierze było około 50. Statkow z masztami i żaglami mających atakować. Na boku zaś fortocy było kilka bateryi pływających, tak grobla jako i Gibraltar były oświecone, niezmiernym światłem. Na każdym zaś statku, bateryi i w samey fortocy były działa liczne z Żołnierstwem zbroynym w muszkiety. Począł się atak około 8. a trwał aż po 10. Przy tak potężnym świetle puszczane race nakształt bomb, z obu stron straszny ogień i nieustający, wysadzanie prochów nasładowanie przez wyrzuty Rac tyfiącznych gwiazdami i petardami sprawowało piękny i razem straszny widok, mianowicie gdy nieprzyjaciel podstępował pod Zamek, i czynił reyteradę baterye popalone pływały po Jeziorze a statki przepłofzone cofnęły się do swojego brzegu. N. P. patrzył na tę bitwę wodną z pokoju Biskupa Koadiutora Smoleńskiego, z kąd naleypley widzieć można było. Po tym prawdziwie

włpa-

wspaniałym widoku, podziękowawszy N. P. XX. przy boku swoim będącym, udał się na spoczynek.

Reszta na potym.

Odpis na Pamiętnika z Grudnia R. 1784.

Niewczesnie y mniej sprawiedliwe zażalenie swoje oświadczył przeciwko Tygodniowym Wiadomościom Krakowskim Pamiętnik Warszawski, na którego wszystkie punkta gdyby chcieli odpowiedzieć Edytorowie Krakowskiego Zbioru, pewnieby powszechność sama uznała; że używając tychże samych Journalikow y Pamiętnikow Hamburgskich y historyczno-politycznych *Portefeville* które wychodzą w Wiedniu Wrocławiu Lipsku w Berlinie Hamburgu y. t. d. Drukarnia Krakowska, nie obawia się bynajmniej Plodem rozumu z nowych Xiążek Polskich, a tym mniej Pamiętnika, który, z tegoż samego czerpa zródła a nie własnego ieszcze do tych czas nie wydał, ani nie wynalazł, (lubo przecie już to trzy lata się kończą iak się znacznie na Pamiętniku zyknie) Powątpiwa Pamiętnik iżby przepisywanie Magazynu Warszawskiego przynosiło iako sławę Edytorom Zbioru Krakowskiego y z podziwieniem coż to za kunszt przepisywać y drukować z cudzych Xiążek pyta się? Lecz y Edytorowie Krakowscy z niemniejszyym podziwieniem pytają się co za śmiałość Pamiętnika obwiniać kogo, w tym w czym sam okazuje się być obwinionym?

Mówi

Mówi daley Pamiętnik że przez to po-
pełniaią Edytorowie Zbiorn Wiadomości wielką
nieprawiedliwość, wydzierają majątek cudzy,
zbiudą kosztem nabyty, a Edytorowie Krakowscy
odpowiadają że jeżeli tłumaczyć z ięzykow ró-
żnych Xiążki y wydawać je w swoim Oyczyſtym
jeź iaka nieprawiedliwość tedy też samę po-
pełnia Pamiętnik Warſzawiki, boć wszystko to
co się w nim zawiera, czytaliśmy my dawniey
y do tych czas czytamy przedzey niż cztery Nie-
dziele w innych ięzykach, co się tycze pracy
Pamiętnika ta nie zdaie się być tak wielka, iak
iż sobie waży Pamiętnik. Bo coż to za kunſt y
praca z cudzych Xiąg kazać komu za pieniądze
(które się tierze) za Pamiętniki przetłumaczyć?
Na reszcie dziwi się Pamiętnik iako rzeczy o-
sobliwey że Zbiorn ten do Warſzawy na przeday
przesyłać Edytorowie Krakowscy śmieją? Otoż
podaie się do pamięci Pamiętnikowi, że to nie
Edytorowie Dzieła Peryodycznego drukują prze-
ciw, posyłać a tym imiey Zyku swego ślu-
kać, boć ich myśl czyła zawize była ſzczera,
y daleka od chciwego zbioru; ale Drukarnia
Krakowska y ieźcie tak życzliwa Pamiętnikowi
żez iey przysługi w różnych Xiążkach a w szcze-
gulności na samym Pamiętniku zyskuie na Rok
kilkaset Złot: Polsk: a Pamiętnik o tym czy
nie chce pamiętać? Czyli też niewdzięcznością
za to płacić, to wszystko dosyć okazuie sposob
wſtlenia Pamiętnika: a któremu w upominku
przyacielskim przesyłać się te dwa wierszyki:
*Musarum interpres siquid sapientius unquam
Noverit, invidia sint procul inde mala*
A które na polskie tak się wykiadać mogą
Tłomacz Xiąg iako y drugi nie ma być zazdrośny.

